PORTARIA FEBE nº 03/02
Dispõe sobre o horário de trabalho dos funcionários técnico-administrativos e dá outras providências.

              A Presidente da Fundação Educacional de Brusque - FEBE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

              RESOLVE:

Art. 1o - Ficam adotados os horários de trabalho na sede da FEBE e no prédio do Anfiteatro conforme segue:

I - Para os funcionários que trabalham no período matutino e vespertino, o horário de trabalho fica estabelecido da seguinte forma:

a) período matutino: das 08 horas às 12 horas;

b) período vespertino: das 13 horas e 30 minutos às 17 horas e 30 minutos ou, opcionalmente, das 13 às 17 horas.

II - Para os funcionários que trabalham no período vespertino e noturno, o horário de trabalho fica estabelecido da seguinte forma:

a) início: 13 horas;

b) pausa: das 17 às 18 horas;

c) término: 22 horas.

       Parágrafo único - Os funcionários que escolherem a segunda opção de horário de trabalho, prevista na alínea “b” do inciso I, deverão comunicá-la ao Setor de Recursos Humanos para as devidas providências internas.

Art. 2o - O horário de trabalho dos funcionários lotados em “Serviços Gerais” será organizado conjuntamente pelo responsável pelo setor e pela Diretoria de Administração do CESBE/FEBE.

       Parágrafo único - Cada funcionário, contudo, deverá obedecer ao intervalo mínimo previsto em lei de uma hora para almoço ou repouso.

Art. 3o - O registro de freqüência será realizado diariamente na leitora do sistema de controle de freqüência, instalado no piso térreo, até cinco minutos antes ou depois do horário oficial.

       Parágrafo único - O funcionário deverá registrar a freqüência obrigatoriamente no início, no intervalo entre jornadas e término do expediente de trabalho, em cada período.

Art. 4o - Os funcionários que prestam serviços no prédio do Anfiteatro (Rua Manoel Tavares, nº 52, Centro) farão o registro de freqüência em livro ponto.

Art. 5o - Os casos omissos serão resolvidos, em primeira instância, pela Diretoria de Administração e, em instância superior, pela Presidência da FEBE.

Art. 6o - Esta Portaria entra em vigor a partir de 25 de fevereiro de 2002, revogadas as disposições em contrário.

Brusque, 18 de fevereiro de 2002

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                          Presidente